
1 
 

Zápis z Valné hromady Spolku pro vybudování Českého farmaceutického 
muzea, která se konala dne 18. 5. 2019 od 9:30 hodin v Sále Václava Ruska 

v Českém farmaceutickém muzeu v Kuksu 
 

Přítomni:  23 členů – prezenční listina je přílohou č. 1 tohoto zápisu. 

Omluveni: prof. Šimůnek 

 

Valnou hromadu (dále VH) zahájil místopředseda spolku PharmDr. Vít Hojný.  

VH nebyla v čase oznámeného začátku pro nedostatečný počet přítomných členů spolku 

usnášeníschopná (Stanovy, čl. 3, § 13, odst. 4).  O půl hodiny později byla zahájena druhá schůze, která 

se platně usnáší bez ohledu na počet přítomných členů. 

 

1/ Místopředseda SpVČFM dr. Hojný seznámil přítomné s návrhem programu VH. Nebyly vzneseny 

žádné přípomínky. Program byl jednomyslně schválen a je přílohou č. 2 tohoto zápisu.  

 

2/ Místopředseda SpVČFM dr. Hojný přednesl Zprávu o činnosti SpVČFM v roce 2018. Zpráva byla 

jednomyslně schválena a je přílohou č. 3 tohoto zápisu. 

 

3/ Místopředsedkyně SpVČFM dr. Valášková přednesla Zprávu o činnosti ČFM v roce 2018. Zpráva 

o činnosti ČFM v roce 2018  byla jednomyslně schválena a je přílohou č. 4 tohoto zápisu. 

 

4/ Tajemník spolku dr. Babica přednesl Zprávu o hospodaření SpVČFM v roce 2018. Zpráva byla 

jednomyslně schválena a je přílohou č. 5 tohoto zápisu. 

 

5/ Předsedkyně dozorčí rady Mgr. Grossová přednesla Zprávu dozorčí rady za rok 2018. Zpráva byla 

jednomyslně schválena a je přílohou č. 6 tohoto zápisu.  

 

6/ Návrh rozpočtu SpVČFM pro rok 2019 byl předem projednán na zasedání předsednictva dne 

27. 2. 2019. Dr. Valášková předložila pro schválení rozpočet, který byl jednomyslně schválen a je 

přílohou č. 7 tohoto zápisu. 

 

7/ Místopředsedkyně dr. Valášková seznámila VH s plánem akcí SpVČFM a ČFM na rok 2019. Plán je 

přílohou č. 8 tohoto zápisu.  

 

8/ Volby 2019. Předsednictvo na své schůzi 27. 2. 2019 navrhlo volební komisi ve složení Mgr. Ladislava 

Valášková, Ph.D. (předsedkyně), PharmDr. Hana Hrabálková a doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D. 

(členky). VH složení komise jednomyslně schválila. Dr. Valášková představila harmonogram voleb, 

který je přílohou č. 9 tohoto zápisu. VH navržený harmonogram jednomyslně schválila.  

 

 



2 
 

9/ Různé 

• PharmDr. Martin Mašát představil přítomným projekt vybudování farmaceutické expozice 

v Hradci Králové v prostorách zrušené lékárny U Zlatého lva na Velkém náměstí v HK. Vyjádřil 

přání spolupracovat na projetku s Farmaceutickou fakultou UK v Hradci Králové i Českým 

farmaceutickým muzeem. V následné diskusi podporu projektu vyjádřili a na důležitost 

propagece oboru zřizováním dalších stálých nebo putovních výstav poukázali prof. Hrabálek, 

dr. Snítilá, prof. Doležal, dr. Fejksová a dr. Hrabálková. 

• Dr. Valášková představila přítomným nové létáky k propagaci Sálu Václava Ruska a zájemcům 

je poskytla k další distribuci. Dále přítomným představila obrázek tzv. časové osy vývoje 

farmaceutického studia u nás. Komplikovaný vývoj vysokoškolského vzdělávání byl v této 

přehledné a graficky profesionální formě vytvořen pracovníky ČFM pro potřeby výstav 

k 50. výročí Farmaceutické fakulty UK, ale bude použit i v expozici ČFM. K tématu vzdělávání 

doplnila Mgr. Burdová, že by v expozici ČFM měl být věnován prostor také dějinám vzdělávání 

farmacetuických laborantů/asistentů. Dr. Valášková souhlasila a sdělila, že je to v rámci úprav 

expozice plánováno. 

 

11/ USNESENÍ 

1. Valná hromada schválila program svého zasedání 18. 5. 2019 

2. Valná hromada schválila Zprávu o činnosti SpVČFM  v roce 2018. 

3. Valná hromada schválila Zprávu o činnosti ČFM v roce 2018. 

4. Valná hromada schválila Zprávu hospodaření SpVČFM  v roce 2018. 

5. Valná hromada schválila Zprávu dozorčí rady za rok 2018. 

6. Valná hromada schválila rozpočet SpVČFM pro rok 2019. 

7. Valná hromada projednala plán akcí SpVČFM a ČFM na rok 2019. 

8. Valná hromada schválila volební komisi a harmonogram voleb do předsednictva a dozorčí rady 

SpVČFM v roce 2019.  

 

Usnesení bylo jednomyslně schváleno 

 

Zapsal: PharmDr. Jan Babica, Ph.D. – tajemník SpVČFM 

Schválili:   

Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D. – místopředseda SpVČFM 

PharmDr. Vít Hojný – místopředseda SpVČFM 

 

  



3 
 

PŘÍLOHA č. 1 – PREZENČNÍ LISTINA 

Prezenční listina s podpisy přítomných členů je uložena u tajemníka SpVČFM dr. Babici. 



4 
 

PŘÍLOHA č. 2 – PROGRAM VALNÉ HROMADY 18. KVĚTNA 2019 

 

1. Schválení programu Valné hromady (dr. Hojný) 

2. Zpráva o činnosti SpVČFM v roce 2018 (dr. Hojný) 

3. Zpráva o činnosti ČFM v roce 2018 (dr. Valášková) 

4. Zpráva o hospodaření SpVČFM v roce 2018 (dr. Babica) 

5. Zpráva dozorčí rady SpVČFM za rok 2018 (Mgr. Grossová) 

6. Schválení rozpočtu SpVČFM pro rok 2019 (dr. Valášková) 

7. Akce SpVČFM a ČFM plánované na rok 2019 (dr. Valášková) 

8. Volby 2019 (dr. Valášková) 

9. Různé  

10. Usnesení 

  



5 
 

PŘÍLOHA č. 3 – ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLKU PRO VYBUDOVÁNÍ ČESKÉHO 

FARMACEUTICKÉHO MUZEA V ROCE 2018 

 

• Poslední Valná hromada se konala 19. května 2018 v Sále Václava Ruska v ČFM, schůze 

předsednictva se konala 27. 2. 2019 na FaF UK HK 

 

• K 31. 12. 2018 byla inventarizační komisí ve složení dr. Valášková, dr. Hojný a dr. Babica 

provedena inventarizace majetku SpVČFM 

 

• 2. září 2018 zemřel čestný člen SpVČFM prof. Jan Solich; 13. října zemřel čestný člen SpVČFM 

dr. Pavel Drábek  

 

• K 31. 1. 2018 bylo v seznamu členů SpVČFM vedeno 70 zakládajících členů, 8 čestných členů, 

7 členů právnických osob a 41 platících členů.  

 

• V roce 2018 byly podány 2 přihlášky (PharmDr. Pavla Tomanová a PharmDr. Ondřej Žák), oba 

zájemci byli předsednictvem přijati za členy hlasováním per rollam (2. 10. 2018); v roce 2019 

byla doposud podána 1 přihláška (prof. Martin Doležal), schválena na schůzi předsednictva 

27. 2. 2019 

 

• SpVČFM obdržel v roce 2018 dary v hodnotě 11.500 Kč: 

 

prof. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.   5.000 Kč 

PharmDr. Vít Hojný (Stará lékárna DKnL)  3.000 Kč 

PharmDr. Helena Snítilá (lékárna Erica, Čelákovice) 2.000 Kč 

PharmDr. Jiří Drha, Ph.D.    1.000 Kč 

Mgr. Soňa Tomková        500 Kč  

Všem dárcům patří upřímné poděkování.  

 

 

 

Ve Dvoře Králové 17. 5. 2019  PharmDr. Vít Hojný, v. r. 

místopředseda SpVČFM 

 

  



6 
 

PŘÍLOHA č. 4 – ZPRÁVA O ČINNOSTI ČFM V ROCE 2018 

 

• turistická sezona trvala od dubna do října 2018 + 2 víkendy v listopadu – návštěvnost 

19.000 platících návštěvníků 

• byly provedeny úpravy expozice Kouzlo apatyky (doplnění „herbária” v materiálce, 

farmaceutického velkoobchodu ve „sloupové” místnosti, přidány velkoformátové fotografie 

ve více místnostech aj.)  

• vydán katalog výstavy Žeň ex libris 2018 

• proběhla muzejní noc ve spolupráci s lékárníky z praxe (svitavská lékárna Dr. Max) 

• byl rozšířen sortiment upomínkových předmětů: bylinný čaj sypaný, pastilky a bylinná sůl 

• proběhla schůzka s dr. Věříšem. Příprava převozu sbírky plánovaná na září byla přerušena 

úmrtím dr. Věříše v srpnu 2018 

• konalo se Česko-slovenské sympozium z dějin farmacie v Trenčíně, 19.–20. října 2018 

• Sál Václava Ruska ke svým akcím využily OSL Trutnov České lékárnické komory a Charita Dvůr 

Králové nad Labem 

• ČFM zorganizovalo Zahradní a Vánoční trhy. Na pořádání těchto akcí obdrželo dar 50.000 Kč 

od Královéhradeckého kraje. Na Zahradnických trzích vystoupili zaměstnanci Katedry 

farmaceutické botaniky a ekologie FaF UK s přednáškami pro veřejnost. 

• ČFM zapůjčilo exponáty na výstavy do muzea ve Vysokém nad Jizerou a na výstavu 100 let – 

100 předmětů – 100 příběhů v Karolinu 

• z výnosů doplňkové činnosti bylo pořízeno nové vybavení ČFM: nová verze programu Bach 

pro evidenci sbírek, 75palcová dotyková obrazovka na Sál Václava Ruska a sedací „kostky“ do 

expozice (zhotovené dle návrhu architekta) 

 

 

 

V Kuksu 17. 5. 2019  Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D., v. r. 

vedoucí ČFM 

 

  



7 
 

PŘÍLOHA č. 5 – ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ SpVČFM ZA ROK 2018 

 

 

Stav účtu a 

pokladny [Kč] 

k 31. 12. 2017 k 31. 12. 2018 

Bankovní účet 227.448,68  232.787,81 

Pokladna 10.532,– 19.796,– 

Celkem 237.980,68 252.583,81 

 

V Kuksu 17. 5. 2019  PharmDr. Jan Babica, Ph.D., v. r. 

tajemník SpVČFM 

 

Výdaje v roce 2018 Plán [Kč] Skutečnost 

I. Běžná činnost Spolku   

Nákup stojatek a dalšího zboží k prodeji 40.000,– 61.230,– 

Vedení účetnictví CESORG 18.000,– 15.125,– 

Náklady na administrativu pokladníka (kanc. potřeby, poštovné, bank. 

poplatky) 

4.000,– 3.778,– 

Diplomy  5.000,– 0,– 

II. Otvírání muzea   

Koncert 3.000,– 2.000,– 

Pohoštění 10.000,– 6.250,– 

Pronájem prostor v Hospitálu 5.000,– 0,– 

Výdaje celkem 85.000,– 88.383,– 

Příjmy v roce 2017 Plán [Kč] Skutečnost  

I. Příspěvky od členů a dary 30.000,– 25.200,– 

II. Z prodeje stojatek a knih 48.000,– 77.730,– 

Úroky 0,– 56,13 

Příjmy celkem 78.000,– 102.986,13 

Rozdíl příjmů a výdajů -7.000,– 14.603,13 



8 
 

PŘÍLOHA č. 6 – ZPRÁVA DOZORČÍ RADY SPVČFM ZA ROK 2018 

 

Dozorčí rada se v neúplném složení (Mgr. Grossová, Mgr. Holubová) v uplynulém období 

sešla v den konání Valné hromady (19. 5. 2018). Předsedkyně Dozorčí rady se také zúčastnila 

zasedání předsednictva 13. 2. 2018 a Valné hromady 18. 5. 2019. Dozorčí rada tak byla 

informována o plnění stanovených úkolů SpVČFM i činnosti ČFM.  

Dne 27. 4. 2019 byly předsedkyní Dozorčí rady provedeny kontroly pokladní knihy, knihy 

faktur, inventarizačního zápisu za rok 2018 a stavu pokladny. Uvedený zůstatek v pokladní 

knize souhlasil se skutečným stavem pokladny. 

 Veškeré podklady za rok 2018 byly tajemníkem SpVČFM předány účetní firmě CesOrg, 

která provedla účetní uzávěrku. Účetní uzávěrka za rok 2018 a Inventarizace majeku a–závazků 

byla tajemníkem předložena k nahlédnutí Dozorčí radě, tištěný exemplář je uschován u 

tajemníka SpVČFM. 

 Dozorčí rada neshledala v hospodaření za rok 2018 žádné nedostatky. 

  

 

V Kuksu 18. 5. 2019 Mgr. Viktorie Grossová, v. r. 

předsedkyně Dozorčí rady 

 

  



9 
 

PŘÍLOHA č. 7 – ROZPOČET SpVČFM NA ROK 2019 

 

I. Běžná činnost Spolku 

Nákup stojatek a dalšího zboží k prodeji           

40.000,-  Kč 

Vedení účetnictví CESORG          18.000,- Kč 

Náklady na administrativu pokladníka               5.000,- Kč 

 

Mezisoučet                                       63.000,- Kč 

 

 

II. Otevírání muzea 

 

- Koncert            

3.000,- Kč 

- Pohoštění         10.000,- Kč 

 

Mezisoučet          13.000,- Kč 

 

Celkem výdaje          76.000,- Kč 

 

Plán příjmů v roce 2019 

příspěvky od členů a dary        30.000,- Kč 

Z prodeje stojatek a knih        48.000,- Kč 

 

 

Předpokládané příjmy         78.000,- Kč 

Předpokládané výdaje         - 76.000,- Kč 

Rozdíl příjmů a výdajů                       2.000,- Kč  

 

 

V Kuksu 26. 2. 2019 Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D., v. r. 

 

  



10 
 

PŘÍLOHA č. 8 – PLÁN AKCÍ SpVČFM A ČFM NA ROK 2019 

 

• sezona byla zahájena v březnu 2019 

• budou pokračovat změny v expozici Kouzlo apatyky (většina hotova, pokračujeme zejména ve 

tvorbě cizojazyčných průvodcovských textů)  

• návštěva z košické univerzity – duben 2019 

• „Otvírání muzea“ + Valná hromada 

• proběhnou tradiční akce: Žeň ex libris, Muzejní noc, Zahradnické (již proběhly) a Vánoční trhy 

• pracovníci muzea se v září aktivně zúčastní Mezinárodního kongresu dějin farmacie ve 

Washingtonu 

• v plánu je dořešit a realizovat převoz Věříšovy sbírky a její instalace v ČFM 

• budou realizivány další zápůjčky – pro Národní a Náprstkovo muzeum 

• zlepšování expozice: řeší se ochrana exponátů v expozici Z apatyky do fabriky pomocí 

vhodných ochranných prvků 

• dotace MKČR na restaurování a digitalizaci rukopisného herbáře ve výši 80.000 Kč 

 

 

 

 

 

V Kuksu 17. 5. 2019  Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D., v. r. 

vedoucí ČFM 

 

  



11 
 

PŘÍLOHA č. 9 – HARMONOGRAM VOLEB 2019 

 

 

Volby budou probíhat podle následujícího harmonogramu: 

 

- do konce června 2019 – zasílání jmen kandidátů, které chcete volit a kteří zvolení také přijmou, a to 

na adresu předsedkyně volební komise - Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D., České farmaceutické 

muzeum, Hospitál č. 81, 544 43 Kuks, nebo valaskova@faf.cuni.cz 

 

- do konce srpna 2019 – sestavení kandidátní listiny, rozeslání výzvy a volebního lístku všem členům  

 

- do 30. září 2019 (rozhodující bude datum poštovního razítka) – korespondenční volba. 

 

Volební lístek zašlete na adresu: Paní Gabriela Opltová, sekretariát děkana, Farmaceutická fakulta 

UK, Heyrovského 1203, 500 05 Hradec Králové 

 

- do konce října 2019 – vyhlášení konečných volebních výsledků na schůzi předsednictva SpVČFM  

 

- do konce listopadu 2019 – první schůze nového předsednictva a dozorčí rady 

 

Povinnost provedení voleb do předsednictva a dozorčí rady spolku na období 5 let vyplývá ze stanov 

SpVČFM (§14 a §15). Volených členů je 8 (5 do předsednictva a 3 do dozorčí rady). Předseda spolku – 

děkan fakulty prof. PharmDr. T. Šimůnek, Ph.D. – a místopředsedkyně – vedoucí ČFM 

Mgr. L. Valášková, Ph.D. – jsou členy automaticky, a proto je prosím nenavrhujte! Vhodný by byl 

dvojnásobný počet kandidátů, proto prosím zvažujte výběr a navrhněte dostatečný počet kandidátů. 

 

 

 

 Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D. 

 

  

mailto:valaskova@faf.cuni.cz


12 
 

PŘÍLOHA č. 10 – PROJEKT EXPOZICE V HK 

 

 


